
 23  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KSČ - vesnická organizace Kříše 
 

1945 – 1971 

 

 
Číslo evidenčního listu NAD 

591 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24  

I. Vývoj původce fondu 

Jedná se o jednu z organizací s nejlépe zachovaným fondem. Ten je sice tvořen téměř 

výhradně zápisy ze schůzí, nicméně z nich lze činnost organizace velmi dobře sledovat. 

Organizace KSČ se ustavila již 26. 5. 1945 v hostinci u Vaisů a zvolila si své činovníky. 

Prvním předsedou se stal Josef Kroc. Již během měsíce činnosti měla organizace 30 členů. 

Josef Kroc vykonával funkci až do roku 1950, kdy ho 25. 3. v čele strany vystřídal Karel 

Mudra. Organizace v těchto letech řešila své vnitřní problémy personálního charakteru a také 

velkou mírou zasahovala do života v obci, ať se již jednalo o MNV či zemědělství. Dosavadní 

předseda Mudra po roce odchází na vyšší post a do čela organizace byl zvolen Ottakar Kirsch. 

Další činnost a vývoj nelze sledovat, protože zápisy z let 1952 – 1958 chybí. V roce 1959 je 

jako předseda podepsán František Koželuh. Toho 28. 1. 1960 nahradil Václav Blecha. V roce 

1960 došlo ke sloučení dosavadního samostatného MNV Kříše, který byl zapojen do celku 

MNV Břasy. I tato otázka mimo plnění zemědělských dodávek byla častým tématem schůzí. 

Zápisy z první poloviny 60. let 20. století opět chybí, takže dění lze popsat až od 

března 1968, kdy byl předsedou František Koželuh. Události jara 1968 se v činnosti VO KSČ 

Kříše odrazily, v listopadu 1968 OV KSČ Rokycany schválil vystoupení ze strany F. 

Tomáška. V této době soudruzi řešili problémy s obsazeností funkcí, s neochotou lidí zapojit 

se do stranického života a s malou účastí na schůzích. Kříšské občany v té době trápily 

problémy spojené s uzavřením dolu Matylda, sloučením obcí a uzavřením místní školy.  

V březnu 1969 došlo k volbě předsedy VO KSČ Kříše – funkci po 14 letech opustil F. 

Koželuh a bylo poměrně obtížné, někoho do ní dosadit. Předsedou se stal nakonec M. Franta. 

V dubnu 1969 na protest proti stranické politice opustil výbor (vedoucí desítkových 

důvěrníků) i stranu J. Procházka. V roce 1970 se VO připravovala na stranické pohovory, 

situace se stala poměrně vyhrocenou a v této době ještě rezignoval dosavadní předseda M. 

Franta. Své stanovisko si nakonec rozmyslel a žádost stáhl. Pohovory se konaly od 6. -13. 7, 

speciální komise doporučila zrušit členství 12 soudruhům a dvěma pozastavit. Od roku 1971 

opět chybí zápisy ze schůzí, takže o tom, jakým způsobem organizace nadále pracovala a kdy 

zanikla, nevíme vůbec nic.  

 

 

 

 

 

 



 25  

Inv. č.    Obsah                Časový rozsah            Evid. j.  

 

I. Knihy 

I. 1 Knihy správní 

 

1 Kniha zápisů z členských a výborových schůzí  1945 – 1948  K 1 

 

2 Kniha zápisů z členských a výborových schůzí  1950 – 1952  K 2 

 

3 Kniha zápisů z členských a výborových schůzí  1959 – 1962  K 3 

 

4 Kniha zápisů z členských a výborových schůzí  1968 – 1969  K 4 

 

5 Kniha zápisů z členských a výborových schůzí  1969 – 1970  K 5 

 

6 Kniha zápisů z členských a výborových schůzí   1970 – 1971  K 6 

 

 

I. 2 Knihy evidenční 

 

7 Prezenční kniha      1950 – 1951  K 7 

 

  

 

II. Spisový materiál 

II. 1 Spisy 

 

I. Organizačně politická práce 

8 Zprávy o činnosti, hodnocení     1949 – 1962  N 1 

  



 26  

 

Základní informace o fondu a pomůcce 

 

 

Název fondu:      KSČ- vesnická organizace Kříše 

 

Časový rozsah fondu:     1945 – 1971 

 

Počet inventárních jednotek:    8 

 

Počet evidenčních jednotek:    8 (7 knih, 1 karton) 

 

Rozsah v běžných metrech:    0,08 (knihy 0,08) 

 

Stav ke dni:      21. 6. 2006 

 

Archivní fond zpracovala:    Mgr. Hana Hrachová 

 

Pomůcku sestavila:     Mgr. Hana Hrachová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


